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وصیت عجیب آغامحمدخان قاجار
آغامحمدخان قاجار قبل از مرگ وصیت عجیبی به فتحعلی‌شاه می‌کند. او تاکید می‌کند هیچ‌گاه رعیت 
را آســوده نگذار چون اگر آســوده باشــند در فکر عزل رئیس و ضابط می‌افتند. او می‌نویسد:»این گروه 

فرومایه را باید به خود مشغول کرد که از کار رعیتی فارغ نشوند. این راز حکومت تو برآنهاست.«

یاقوت معروف شاه صاحبقران
میرزاحسین‌خان سپهسالار برای ســاخت مســجد سپهســالار یاقوتی به ارزش 12 هزار تومان را می‌فروشد. 
جذابیت و شکوه این یاقوت، ناصرالدین‌شــاه را مبهوت کرده و آن را می‌خرد. شاه شــب‌ها آن را مقابل چراغ 
می‌گذاشت تا هنگام شام خوردن تماشایش کند. روزها یاقوت را در جیب نگه می‌داشت تا جایش امن باشد.

تهران را حرفه‌ای بگردیم!
بررسی گردشگری شهری تهران از گذشته تا امروز در نشست مرکز تهران‌پژوهی همشهری

‌بازار سیداسماعیل و مجمعه‌ای
پر از دندان عاریه مردگان 

مرحوم جعفر شهری‌باف هرآنچه از زندگی مردم تهران قدیم 
می‌نوشت و برزبان می‌آورد ، خود لمس کرده و زیسته بود. او 
در روایت تهران قدیم بخش قابل‌توجهی را به مشاغل مردم 
در دوران قاجار اختصاص داده است. گاهی این مشاغل آنقدر 
عجیب و خاص بودند که ذهن مخاطــب امروزی نمی‌تواند 

موجودیت آن را بپذیرد.
نصــرالله حــدادی ، تهران‌شــناس می‌گوید: 
»مرحــوم جعفر شــهری‌باف روزی با من 
تماس گرفت که برای خرید دندان مصنوعی 
یا همان دندان عاریــه همراهی‌اش کنم. 
مسیری که باید تا دندان‌سازی طی می‌کردیم مشخص بود. اما او 
مرد راننده را به ســمت بازار سیداسماعیل هدایت کرد. تعجب 
کردم. به بازار سیداسماعیل که رســیدیم وارد مغازه کوچک و 
دود‌گرفته‌ای شدیم. جلوتر که رفتیم مجمعه مسی بزرگی دیدم 
که داخلش پر از دندان مصنوعی بود. جعفر شــهری‌باف به من 
اشــاره کرد که یکی را بردارم و به ســمت دهانم ببرم. نگاه پر از 
تعجبی به او انداختم. با این حال دندان عاریه را به سمت دهانم 
بردم. حالت ناخوشی به من دست داد. ماجرا تمام شد و او چیزی 
نخرید. چند روز بعد وقتی دیدمش علت این کار را جویا شدم. او 
گفت:» تو را آنجا بردم تا عمق فاجعه فقر را حس کنی. این مجمعه 
پر از دندان عاریه مردگان اســت. کسانی که پول ساخت دندان 
مصنوعی را ندارند سراغ این دندان‌ها می‌روند. باید همه دندان‌ها 
را تک به تک امتحان کنند و به دهان ببرند تا یکی اندازه شود.  فقرا 
مجبورند ایــن کار تهــوع‌آور را از روی ناچاری انجــام دهند. 
صحبت‌های قابل تامل استادم همیشه در ذهنم ماندگار شد؛ البته 
این را هم بگویم او خود دندان عاریه‌اش را می‌ساخت بدون اینکه 
به دندان‌سازی مراجعه کند. فقط کافی بود یک بار فوت‌وفن کاری 

را از نزدیک ببیند و بعد دست به کار می‌شد.«

قصه محله مامکث

وبا و گرما، بهانه‌ای برای ییلاق‌نشینی تهرانی‌ها
گردشگری تاریخی، مذهبی و طبیعی ۳موضوع اصلی است که 
مهدی اعرابی آنها را بخش مهم گردشگری در تهران می‌داند و 
می‌گوید: »تهران از دیرباز در زمینه گردشگری طبیعی موقعیت 
چندان مناسبی نداشــته، چرا که این شهر در دشت واقع شده 
است. با این حال، حریم شــهر این کاســتی را جبران کرده و 
طبیعت‌گردی جذابی در بخش شــمالی شهر برای گردشگران 
وجود دارد. این تنوع از منتهاالیه شرقی تا غربی ادامه دارد. مثلا 
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می‌توان پایتخت فرهنگی و گردشگری نامید؟ گزارش
در ذهن ما این ابرشهر بیشتر به‌عنوان پایتخت 
اقتصادی و سیاسی نقش بسته است، در حالی که تهران قدیم و 
جدید سرشار از جاذبه‌های فرهنگی و گردشگری است. 
یادگارهای تهران قدیم با هویت تاریخی منحصربه‌فرد و جذاب 
و تهران جدید با موقعیت‌ها و مکان‌هان مدرن و پیچیده، فرصت 

یک گردشگری حرفه‌ای را به مخاطب می‌دهد .
‌مهدی اعرابی )استاد دانشگاه و شمیران‌پژوه(، بنفشه فراهانی
) دکتر‌ی گردشگری و مدرس جامع بین‌المللی فدراسیون جهانی 
راهنمایان و پژوهشگران( و علی حدیدی‌فر‌) مجری و راهنمای 
گردشگری شهری( در هفتادویکمین نشست پژوهشی مرکز 
تهران‌پژوهی مؤسسه همشهری با موضوع »گردشگری شهری 
و تاریخچه آن در تهران« میهمان ما بودند تا ماهیت گردشگری 
شهری در تهران از دیروز تا امروز را بررسی کنیم. گزیده‌ای از 

این نشست را در ادامه می‌خوانید.‌

صفحه‌آرا: سعید غفوری

اعرابی درباره گردشگری امروز شهر تهران می‌گوید: »آنچه در 
گردشگری امروز مغفول مانده، تبیین مسیرهای دارای موضوع 
منسجم و وابسته به هم در انتخاب مسیر گردشگری است. شما 
بعضی اوقات مدت گردشگری‌تان و مسیری که طی می‌کنید کوتاه 
است، ولی دریافت‌های شمال شهر از آن فضا یا موقعیت بی‌شمار 
خواهد بود. مثلا از کوچه زغالی در تجریش شــروع می‌کنید، به 
بازار تجریش و امامزاده صالح)ع( می‌رسید. در این بین 2 تا تکیه 
با سابقه ۲۰۰ ســاله می‌بینید. باید مثل گردشگر حرفه‌ای مسیر 
را هدفمند انتخاب کنید. امروزه باید در گردشــگری روح شهر 
را ملاک قرار دهیم. توصیف اثر بارها و بارها اتفاق افتاده است.«

روح شهر در مسیرهای گردشگری
مکث

رونق گردشگری تجربه‌محور

بنفشه فراهانی، مدرس جامع بین‌المللی فدراسیون جهانی 
راهنمایان و پژوهشگران در هفتادویکمین نشست پژوهشی 
مرکز تهران‌پژوهی مؤسسه همشهری با موضوع »گردشگری 
شهری و تاریخچه آن در تهران« درباره گردشگری حرفه‌ای 
گفت: »باید قبل از شروع یک مسیر درباره آن فضا یا موقعیت 
اطلاعات کافی داشته باشیم. کتاب خواندن و گوش کردن 
پادکست‌های مربوط به مکان مورد نظر باعث می‌شود مانند 
یک لوح خام در گروه گردشگری شــرکت نکنیم. امروز در 
گردشگری شهری ما به خوانش بیشــتر و نگاه عمیق‌تری 
نیاز داریم. گردشگری شــبانه و تجربه‌محور بخش مهمی از 

گردشگری تهران امروز را تشکیل می‌دهد.« 
علی حدیدی‌فر در این‌نشست به راهکارهای افزایش اشتیاق 
شهروندان برای گردشگری در تهران اشاره کرد: »گردشگری 
شهری تهران امروز اگر به درســتی طراحی شود فقط قرار 
نیست ما را جابه‌جا کند، قرار اســت زاویه دیدمان را تغییر 
دهد. الان گردشگری می‌تواند تمام حواس گردشگر را درگیر 
کند. بو، صدا، مزه‌ها و بســیاری از موارد دیگر ما را به سمت 
گردشگری تجربه‌محور پیش می‌برد و تهران امروز با پشتوانه 
تاریخی، امکانات و مکان‌های مدرن به‌خوبی می‌تواند اشتیاق 
گردشــگر را پاســخ دهد. اما نکته مهم طراحی مسیرهای 
گردشگری به صورت هدفمند است. مقاصد گردشگری باید 
طوری باشند که چند نشانه در کنار هم قرار بگیرند و داستان 
و ماجرایی را روایت کنند؛ داستانی که با هم پیوند دارد. برای 
چنین طرحی باید زیرساخت‌ها آماده شود و افرادی پرورش 
داده شوند که نسبت به موضوعات گردشگری، آدم‌ها، مکان‌ها 
و موقعیت‌ها آگاه باشند. ما هر روز در شهر زندگی می‌کنیم، 
از خیابان‌ها رد می‌شویم، از کنار ساختمان‌ها عبور می‌کنیم، 
اما یک سوال مطرح می‌شود که آیا شــهر را واقعا دیده‌ایم؟ 
برای پاسخ به این سوال باید خوانش شهر را بیاموزیم. یعنی 
 به جای عبور مکث کنیم و به جــای مصرف کردن تجربه را 

جایگزین کنیم.«

در شمال شهر تهران ۷ روددره وجود داشت که طراوت و صفای 
خاصی به شمیران می‌داد. جاذبه‌های کوهســتانی، آبشارها و 
قنات‌ها باعث شده بود طبیعت این نقطه از تهران همیشه مورد 
توجه مردم و درباریان باشد. از طرفی، نمادهای اصلی گردشگری 
مذهبی در تهران امامزاده‌ها هســتند. از ری تا شــمیران این 
امامزاده‌ها فرصت زیارت و سیاحت برای گردشگران فراهم کرده 
و می‌کنند. در گردشگری تاریخی نیز تهران پشتوانه تمدن ری را 
دارد و وجود کاخ‌ها، خانه‌های تاریخی و معماری، وجهه تاریخی 

متفاوت و جذابی به آن داده اســت.« این شمیران‌پژوه 2 عامل 
مهم در تهران را بهانه‌ای برای خروج تهرانی‌های قدیم از شهر و 
گردش و تفریح در روستاهای خوش آب‌وهوا می‌داند. او می‌گوید: 
»تهرانی‌ها همیشه با دو موضوع آزاردهنده روبه‌رو بودند؛ یکی وبا 
و دیگری گرما. باید به جاهایی می‌رفتند که از این دو معضل دور 
باشند. مثلا در زمانی وبا نیمی از جمعیت تهران را به کام مرگ 
برد، تا جایی که حتی ناصرالدین‌شاه هم تهران را ترک ‌کرد. آنها به 
روستاهای شمال تهران که آب گوارا و پاکی داشتند پناه آوردند.«

با اسکن این 
کیوآرکد فیلم 

کامل این نشست 
را ببینید
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